
еис 

муниципальное бюджетное учреждение 
БИБЛИОТЕЧНО - ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА 

-О 
\о СО •XI 
^ Л О. \о ос о 
-о о. чО ОС I— 
О ^ О-УО ОС 

3= н- ^ о ег со 

-О 3= 2 
то 

«3 

и-ь- . 4 1 «>Ь со ^ з *• ч , 
. ^ ^ Л, 1 - ' I « • 

( I 1 • 
I. к С ч г • | щ г- -1 . д | I л < • „ ... , з 

! - ! . . - Л , 



, Ч С 3 2 -

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Библиотечно-информационная система» 

Центральная городская библиотека 
Краеведческий отдел 

Календарь 

знаменательных и памятных дат 
I. 

г. Нижневартовска 
2010 год 

/ 
/ 

I /Нижневартовское 
Л ' МУ «БИС» 

оIс Ы17иис\/&ятт/кк 

*2726681 060* 

г. Нижневартовск 
2009 г. 



ББК 92 
К 17 

0 

Календарь знаменательных и памятных дат г. Нижневартовска 
на 2010 год /МБУ "БИС"; сост. В.С. Ванюжина; ред. Е.В. Дрё-
мина, Л.Е. Ковалева, Д.А. Мезинова. - Нижневартовск: Поли-
графИнвест-сервис, 2009. - 64 с. 

©Составитель: В.С. Ванюжина 
©Редактор: Е.В. Дрёмина, Л.Е. Ковалева, 

Д.А. Мезинова 
©Верстка: И.Н. Ефимова 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

От составителей 

Краеведческий отдел муниципального бюджетного учреждения 
«Библиотечно-информационная система» предлагает вашему внима-
нию "Календарь знаменательных и памятных дат г. Нижневартовска. 
2010 год". . 

Издание состоит из перечня юбилейных дат открытия предпри-
ятий и организаций города, юбилеев персоналий, чьи имена связаны 
с историей города. 

Материал расположен в прямом хронологическом порядке дат. 
Каждая дата сопровождается кратким библиографическим списком 
литературы. Указатель предприятий и организаций, именной указа-
тель помогут ориентироваться в издании. 

Пособие предназначено для краеведов, библиотекарей, педаго-
гов, учащихся общеобразовательных школ, средних специальных и 
высших учебных заведений, а также для всех, кто интересуется исто-
рией города. 

Составители календаря с благодарностью примут предложения 
и замечания по адресу: 
г. Нижневартовск 
ул. Дружбы народов, 22 
Центральная городская библиотека 
Краеведческий отдел. / 

У 

3 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 5 4 
125 лет со дня рождения Ламбина Артемия Гавриловича (1885 -
1967), председателя Нижневартовского сельского Совета (1921 -
1924) 

Ламбин Артемий Гаврилович: кн. закладка / сост. 
Л.Ф. Семенова; МУ "БИС". - Нижневартовск: При-
обье, 1998. - (Наши земляки). 

Плецкая, Т.Н. Помни имя свое // Западная Сибирь: 
история и современность: краеведч. записки. - Ека-
теринбург, 1999.-Вып. 2 . - С . 110-111. 

50 лет назад (1960) вышла первая книга М.К. Анисимковой 
«Мансийские сказы» 

Мансийские сказы / послесл. В. Кругляшовой. -
Свердловск: Сред.-Урал. кн. изд-во, 1960. - 90 с. 

45 лет назад (1965) построена зимняя дорога к разведочной сква-
жине Р-1 на Самотлоре 

I 

Вехи истории // Местное время. - 1994. - 30 июля. -
С. 2. 

40 лет назад (1970) начала действовать первая в Нижневартов-
ском районе 30-километровая бетонная дорога Нижневартовск -
Самотлор 

I 
Открытие века // Нижневартовский район: страницы 
истории. - Нижневартовск, 1998.-С. 146-149. 

Галязимов, Б. Кольцо Самотлора. - Свердловск: 
Сред.-Урал. кн. изд-во, 1976. - 88 с. 

35 лет назад (1975) в г. Нижневартовске открыт Западно-
Сибирский комплексный отдел Всесоюзного НИИ по переработ-
ке газа 

[Для осуществления...] // Нижневартовский район: 
страницы истории. - Нижневартовск, 1998. - С. 153. 

4 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

35 лет назад (1975) вышла книга Н.П. Смирнова «1000 шагов к 
Самотлору» 

1000 шагов к Самотлору: очерк. - Свердловск: Сред.-
Урал. кн. изд-во, 1975. - 175 с. 

30 лет назад (1980) вышла первая книга В.М. Острого «На озере, 
посреди океана» 

На озере, посреди океана: хроника, рассказы. -
Свердловск: Сред.-Урал. кн. изд-во, 1980.- 112 с. 

25 лет назад (1985) открыт Нижневартовский онкологический 
диспансер 

Неруш, Н. Почему онкодиспансер - один из самых 
современных в округе? // Варта. - 2005. - 19 мая. -
С. 4. 

25 лет назад (1985) создан фольклорный ансамбль «Руны». Орга-
низаторы - Владимир Федорович и Клавдия Ивановна Лепехи-
ны 

I 
Руны: ансамбль старинной русской народной и 
фольклорной песни. - М.: Союзрекламкультура, 
1992. - 16 с.: ил. 

«Руны», ансамбль русской фольклорной песни 
(г.Нижневартовск) // Югория: энцикл. ХМАО. -
Ханты-Мансийск, 2000. - Т. 3. - С. 49. 

х ) 

Кожевникова, И. Фольклорный ансамбль «Руны» 
20 лет звучит в Югре // Варта. - 2005. - 1 марта. -
С. 5. 

25 лет назад (1985) создан хореографический ансамбль «НС». Ор-
ганизатор и руководитель - Надежда Скорнякова 

Кожевникова, И. «НС» танцует на сцене 20 лет // 

5 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
• 4 

- Варта. - 2005. - 19 мая. - С. 3. 
Народный самодеятельный коллектив, ансамбль 
современной хореографии «НС» // Молодые талан-
ты Нижневартовска. - Екатеринбург, 2005. - С. 165. 

20 лет назад (1990) открыта средняя художественно - эстетиче-
ская школа №31. Первый директор - Анна Дмитриевна Щекату-
нова 

Шаройко, В. Творческого долголетия и благодар-
ных учеников // Местное время. - 1996. - 31 янв. -
С. 7. ' . I 

Васильева, И. «Школа - это думы на уроках о судь-
бе, о счастье, о любви...» // Варта. -2005. - 16 апр-
С. 5. 

Гетман, С. МОСШ N31: здесь все дети - одарен-
ные // Местное время. - 2006. - 13 дек. - С. 6. 

10 лет назад (2000) вышел биобиблиографический указатель 
«Писатели города Нижневартовска». В 2007 году вышло продол-
жение - «Нижневартовск литературный» 

Писатели города Нижневартовска: биобиблиогр. 
указатель / Муниципальное учреждение 
"Библиотечно-информационная система"; сост. В.С. 
Ванюжина, С.Ю. Распопова. - Екатеринбург: Сред.-
Урал. кн. изд-во, 2000. - 160 е.: фот. 

6 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Январь 

40 лет назад (1970) в поселке Нижневартовском открыто 3-е от-
деление связи 

Иванова, Е. Третье почтовое // Ленин, знамя. -
1970. - 27 янв. 

40 лет назад (1970) построен первый пятиэтажный крупнопа-
нельный дом 

Первый крупнопанельный сдан // Ленин, знамя. -
1970.-6 янв.-С. 1. 

[В 1970 году строители...] // Нижневартовск. - М., 
1992.-С.7. г 

1 января 

75 лет со дня рождения Ягафарова Сабита Фатиховича (1935 -
2004), первооткрывателя Самотлора, Героя Социалистического 
Труда 

Смирнов, Н.П. Мой мастер: очерк // Ленин, знамя. -
1975. - 9 окт. - С. 2. ' 4 

Сторожев, В.С. Рекорд идет по кругу // Сторожев 
B.С. Вышки над урманом. - Свердловск, 1976. -
C. 32-36. 

Пиманов, А.С. Ягафаров Сабит Фатихович // Юго-
рия: энцикл. ХМАО. - Ханты-Мансийск, 2000. - Т. 
3. - С. 372. 

40 лет назад (1970) начал работу телеканал "Сургут - Нижневар-
товск", который позволил принимать _передачи по системе 
"Орбита" 

Телевизионный мост опробован // Ленин, знамя. -
1970.-6 янв.-С. 1. 

Сапожникова, Н.В. Из истории Нижневартовского 

7 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
1 

телевидения // Мира не узнаешь, не зная края сво-
его: краеведч. чтения 22 - 23 апр. 1997 г. - Нижне-
вартовск, 1997. - С. 41-44. 

10 лет назад (2000) образовано Самотлорское нефтегазодобы-
вающее управление N2 (СНГДУ N2) 

Шлыкова, Т. Многое происходящее на Самотлоре 
еще удивит всех нас // Местное время. - 2004. - 2 

. апр. - С. 6-7. 

Левченко, Н. Вечная тема - добыча // Варта. - 7 ию-
ня. -2007. -С. 12. 

СНГДУ N2 // Нижневартовск. Город трех поколе-
ний.-СПб., 2007.-Кн. 1. - С. 148. 

2 января 

25 лет назад (1985) создано нефтегазодобывающее управление 
«Черногорнефть». Первый руководитель - Виктор Иоганессович 
Отт • , 

Липов, В. Общая наша судьба: «Черногорке» - 10 
лет // Варта. - 1994. - 24 дек. - С. 2. 

Черногорнефть - 10 лет. - Нижневартовск: б.и., 
1995.- 16 с. 

Гаймутдинова, Р.Ф. Севернее Самотлора: (штрихи 
биографии АО «Черногорнефть») // Мира не узна-
ешь, не зная края своего: краеведч. чтения 22- 23 
апр. 1997. - Нижневартовск, 1997. - С. 5 -10. 

-Г-

Открытое акционерное общество «Черногорнефть»: 
нефтедобывающее предприятие 1985 - 2000: кн. за-
кладка / сост. С. Мовсесян; МУ «БИС». - Нижневар-
товск: Приобье, 2000. - (Памятные даты - 2000. 

8 



З Н А М Е Н А Т Е Л Ь Н Ы Е И П А М Я Т Н Ы Е 

Нижневартовск). 

Степанова, Н. Испытание славой // Варта. - 2007. -
23 янв. - С. 3. 

19 января 

60 лет Ляпину Владимиру Викторовичу (1950), буровому масте-
ру Нижневартовского управления буровых работ №1 производ-
ственного объединения «Нижневартовскнефтегаз», Лауреату 
Государственной премии СССР 

Осокина, Э. Уплотнение времени: один день бурово-
го мастера // Нефтяник. - 1984. - №4. - С. 2 - 3, 34 -
35. 

Ляпин Владимир Викторович // Югория: энцикл. 
ХМАО. - Ханты-Мансийск, 2000. - Т. 2. - С. 161. 

10 лет (2000) со дня создания Нижневартовской организации 
общероссийского политического общественного движения 
«ЕДИНСТВО». Первый председатель - Андрей Дмитриевич Пя-
сецкий I 

Создана местная организация движения 
«Единство» / соб. инф. // Варта. - 2000. - 22 янв. -
СЛ. 

Федюхина, Л. «Единство стало партией // Варта. -
2000. - 2 1 нояб.-С. 2. 

\ 

Великий, С. «...Платить Отечеству за удачу и та-
лант, подаренные богом» // Варта. - 2001. - 28 апр. -
С. 1. 

20 января 

30 лет назад (1980) в Нижневартовск прибыл первый железнодо-
рожный состав 

Тимошков, Ю.И. Зеленый светофор // Местное вре-

9 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
*. 

мя. - 1995. - 21 янв. - С. 1. 

21 января 

5 лет назад (2005) открыта спортивная ледовая арена 
(крытый корт) 

Коньковый бум по-нижневартовски / пресс-
служба адм. г. Нижневартовска // Местное вре-
мя . -2005 . - 18 янв. - С. 3. 

Уфимцева, Л. Ледовая арена для каждого из 
Нижневартовцев // Варта. - 2005. - 18 янв. -
СЛ. 

Февраль 

6 февраля 

35 лет Малетину Александру Ивановичу 
(1975), Заслуженному мастеру спорта РФ по 
боксу, чемпиону мира, бронзовому призеру 
Олимпиады в Сиднее, депутату Думы горо-
да Нижневартовска 

Малетин, А. Стоял на пьедестале и не верил, 
что гимн России звучит для меня... / беседу 
ведет А. Дерябина // Старт. - 1998. - №1. - С. 

8. 

Ануфриев, О.Н. Малетин Александр Ивано-
вич // Югория: энцикл. ХМАО. - Ханты-
Мансийск, 2000. - Т. 2. - С. 167. 

Александр Малетин // Кто есть Кто в Нижне-
вартовске. - Нижневартовск, 2004. - С. 202. 

Александр Малетин // Молодые таланты Ниж-
невартовска. - Екатеринбург, 2005. - С. 213. 

10 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Малетин, А. Не хочу быть похожим на Костю Цзю // 
Местное время. - 2005. - 24 июня . - С. 8. 

Подройкова, Л. Главные люди Александра Малети-
на // Варта.- 2008. - 22 февр. - С. 5. 

27 февраля 

65 лет Кузнецовой (Пулуди) Гренаде Алексеевне (1945), поэту, 
члену литературного объединения «Замысел» 

Пулуди (Гренада Алексеевна Кузнецова): [биогр.] // 
Иван-чай: стихи и проза литераторов г. Нижневар-
товска. - Екатеринбург, 2002. - С. 136. 

I. * 

Гренада Алексеевна Кузнецова: [биогр.] // Замысел: 
юбилейный буклет лит. об-ния. - Нижневартовск, 
2004.-С. 17. 

Кузнецова (Пулуди) Гренада Алексеевна // Нижне-
о 

вартовск литературный: биобиблиогр. указ. - Екате-
ринбург, 2007.-С. 81. 

Март 
1 марта 

30 лет назад (1980) образован Белозерный газоперерабатываю-
щий комплекс. Первый директор - А.Н. Селифанов 

20 лет Белозерному газоперерабатывающему заво-
ду. - Нижневартовск: Приобье, Б.г.- 16 с. 

Пикман, Г. Завод в строю //-Ленин, правда. - 1980. -
9 авг., 12 дек. 

Белозерный газоперерабатывающий комплекс // Га-
зопереработка. - Нижневартовск, 2005. - С. 53-74. 

11 



НИЖНЕВАРТОВСК 2010 

Титов, В. Газопереработка: мощности растут // Юг-
ра. - 2008. - № 4. - С. 22. 

60 лет Кошиль Людмиле Алексеевне (1950), дет-
скому писателю, мастеру спорта, отличнику 
«Аэрофлота», депутату Думы Ханты - Мансий-
ского автономного округа - Югры 

Уфимцева, Л.С. Судьба вертолетчицы // Новости 
Югры. - 1999.-3 июля. 

Кошиль, Л. Пишу книжки для детей // Югра. -
2004.- №4 . - С. 96. 

Кошиль, Л.А. Стараюсь выслушать каждого // Мест-
ное время . - 2007. - 16 июня. - С. 4. 

Кошиль Людмила Алексеевна // Нижневартовск ли-
тературный: биобиблиогр. указ. - Екатеринбург, 
2008.-С. 49. 

) 

9 марта 

День города. Рабочий поселок Нижневартовский преобразован 
(1972) в город окружного подчинения — Нижневартовск 

I 

Нижневартовск - 25 : эта книга о нашем городе, а 
значит и о каждом из нас / фот. Н. Гынгазов, А. Ло-
бов; оформ. В.И. Олефиренко. - М.: Земля и чело-
век, 1997. - 223 с. : ил., фот. 

Город вечной молодости: фотоальбом / фот. Н. Гын-
газов, С. Салдаев, В. Вершинин; под. ред. А. Шед-
ченко. - М.: Пента, 2002. - 300 е.: ил., фот. -
(Нижневартовску - 30). 

5 марта 

12 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Нижневартовск // Окно в Югру: атлас - путеводи-
тель 1930-2005.-М., 2005 .-С.144-147. 

Нижневартовск. Город трех поколений / авт. текста 
Л. Уфимцева, Н. Степанова; авт.-сост. Н. Гынгазов; 
авт. проекта А. Бадина / адм. города Нижневартов-
ска. - СПб.: Книга-Пента: Гранд-Арт, 2007. - 200 е.: 
фот. 

Угрюмова, М.В. Мир. Россия. Нижневартовск. -
Нижневартовск: НГГУ, 2008. - 155 с. 

24 марта 

30 лет назад (1980) в Нижневартовске создан Штаб гражданской 
обороны города. С июля 1997 г. - Управление по делам граждан-
ской обороны и чрезвычайным ситуациям. Начальник штаба -
Ш.Г. Закиров 

Радаева, Л. Предотвратим, спасем, поможем: визит-
ная карточка ГО и ЧС // Варта. - 2002. - 4 окт. - С.4. 

\ 

Лбов, А. Гражданская оборона готова к любым не-
ожиданностям // Местное время. - 2004. - 5 окт. - С. 

" 2 . 

Новокрещенова, Н. ГОиЧС-нас бережет // Местное 
время-2005. - 15 февр.-С.2. 

ч 
Подройкова, Л. ГОЧС: четверть века на защите го-
рода от чрезвычайных ситуаций // Варта. - 2005. -

> 24 марта. - С. 3. 

26 марта 

30 лет назад (1980) присвоено название улице Дружбы народов 

Об утверждении названия улиц в городе Нижневар-

13 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
. 4 

товске, о присвоении названий новым улицам, о 
присвоении названия жилпоселку в старой части го-
рода совхоз Нижневартовский: решение исполкома 
Нижневартовского горсовета народных депутатов 
трудящихся № 40 от 26.03.1980 г. прилож. №2 // Ко-
пии архивных документов отдела краеведения. 

Соснина, Н. С днем рождения, улица // Нефтяник. -
1986.-4 июля.-С. 3. 

Улица Дружбы народов // Возрождение. - 1997. -
окт. (№ 26). - С. 7. 

. 2 

€ * » 

20 лет назад (1990) образован кооператив «Сервис», в настоящее 
время - открытое акционерное общество «Нефтебурсервис». Со 
дня основания предприятие возглавляет Владимир Алиевич 
Исякаев 

Акционерное общество «Нефтебурсервис». - М.: 
Параллель, Б.г. - 8 с. 

Нефтебурсервис - 10 лет. - Нижневартовск: МВ-
Принт, 2000.- 13 с. 

Исякаев, В. Бизнес должен быть гибким, иначе не 
прожить: Нефтебурсервису - 10 лет / беседу ведет Э. 
Осокина // Варта. - 2000. - 23 марта. - С. 4. 

т 

Нефтебурсервис // Бизнес Нижневартовска. - Ниж-
невартовск, 2007. - С. 54. 

27 марта 

30 лет назад (1980) образован самодеятельный театр «Импульс» 

Годова, И. Возвращение к жанру // Ленин, знамя. -
1981.- 14февр.-С.4. 

14 



З Н А М Е Н А Т Е Л Ь Н Ы Е И П А М Я Т Н Ы Е 

Батечко, Е. Радость от нежного сердца // Варта. -
2000. - 5 апр. - С. 8. 

Театру - 15 лет! // Вестник культуры. - 2000. - март 
(№17).-С. 26. 

29 марта 

45 лет Петерману Александру Анатольевичу (1965), президенту 
Корпорации «Славтэк», депутату Думы города Нижневартовска 

Коломиец, А. Дело жизни Александра Петермана // 
Местное время. - 2000. - 24 нояб. - С. 4. 

Александр Петерман // Кто есть Кто в Нижневар-
товске. - Нижневартовск, 2004. - С. 212. 

Петерман, А. Главное - быть человеком, мужчи-
ной / беседу ведет Э. Осипян // Варта. - 2005. - 29 
марта. - С. 6. 

о 

Петерман, А. Я начал свою избирательную кампа-
нию, когда родился // Варта. - 2006. - 23 янв. - С. 4. 

Петерман, А. Брать новую высоту никогда не позд-
но / беседу ведет Т. Шлыкова // Местное время. -
2007.- 10 нояб.-С. 10. - г 

/ 

Зыкова, А. Мой сын - моя гордость // Местное вре-
' мя . -2008. - 29 марта. - С. 10. 

30 марта 

20 лет назад (1990) создана хозрасчетная студия Нижневартов-
ского телевидения. Первый главный редактор студии - Лев Вла-
димирович Соловьев 

Показывает Нижневартовск: [решением пленума ГК 

15 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
> < 

КПСС создана в Нижневартовске студия телевиде-
ния и утвержден главный редактор Л.В. Соловь-
ев] // Ленин, знамя. - 1990. - 3 апр. - С. 1. я 
Смирнов, Н. Нижневартовск: день за днем // Ленин, 
правда. - 1990. - 17 апр. - С. 1. 

Возрождаем себя / дирекция Нижневартовской сту-
дии телевидения // Ленин, знамя. - 1990. - 28 апр. -
С. 5. 

10 лет назад (2000) в Нижневартовске зарегистрирован филиал 
Тюменской нефтяной компании «ТНК-Сибирь». Директор фи-
лиала - Олег Сергеевич Нам 

С законной регистрацией! / Отдел по связям с об-
щественностью филиала «ТНК-Сибирь» // Варта. -
2000. - 5 апр. - С. 1. ; 

Парашутина, Т. ТНК поделилась полномочиями с 
«ТНК-Сибирь» // Варта. - 2000. - 6 апр. - С. 5. 

Нам, О.С. Олег Нам за возрождение добрых тради-
ций / беседу ведет Т. Парашутина // Местное вре^ 
мя . - 2003. - 2 авг. - С. 5. 

Апрель 
I 

45 лет назад (1965) образовано строительно-монтажное управле-
ние №5 треста «Нижневартовскнефтестрой» 

Шевченко, В. Шаги по Самотлору // Ленин, знамя. -
1980. - 26 апр. - С. 3. - (СМУ-5 треста 
«Нижневартовскнефтестрой» исполнилось 15 лет). 

В биографии Самотлора - Нижневартовскнефтест-
рой // Ленин, знамя. - 1981.-27 июня. - С. 2. 

16 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

1 апреля 

60 лет Золотухиной Светлане Валентиновне (1950), директору 
учреждения социального обслуживания Ханты - Мансийского 
автономного округа - Югры «Центр социальной помощи семье 
и детям «Кардея», депутату Думы города Нижневартовска 

Владимирова, Т. Была депутатом, стала еще заслу-
женным врачом // Местное время. - 2002. - 15 окт. -
С.1 . 

Левченко, Н. Главные люди Светланы Золотухи-
ной // Варта. -2008 .- 17 мая. - С. 4. 

Золотухина, С. Это город, которым я горжусь / бесе-
ду ведет И. Васильева // Варта. - 2009.-17 марта.- С. 
5. 

40 лет назад (1970) образована Нижневартовская районная гор-
нотехническая инспекция. С 1998 г. - Нижневартовский отдел по 
надзору за горнотехническими работами 

I 
Левченко, В. Остановись опасное мгновенье // Вар-

, т а . - 2 0 0 0 . - 1 апр.-С. 4. 

Левченко, В. Как часовые на посту: Сегодня Нижне-
вартовскому отделу по надзору за горнотехнически-
ми работами 30 лет // Местное время. - 2000. -1 апр. 
- С . 6. л 

" \ 

х I 
30 лет назад (1980) принят в эксплуатацию завод крупнопанель-
ного домостроения в Нижневартовске. Первый руководитель -
Евгений Иванович Куропаткин 

[Завод крупнопанельного домостроения был органи-
зован 01.04.1980 г. в составе домостроительного 
комбината: история фондообразователя] // Копии 
архивных документов отдела краеведения. 

17 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
— — 4 

Руцкий, Б. Домостроительный сегодня и завтра // 
Ленин, знамя. - 1982. - 7 авг. - С. 3. 

20 лет назад (1990) Нижневартовская городская газета 
«Ленинское знамя» по инициативе редакции стала общественно-
политической газетой Нижневартовска, Мегиона и Нижневар-
товского района 

Пятырова, В. Слово к читателям // Ленин, знамя. -
1990.-3 апр . -С . 3. 

Смирнов, Н. Нижневартовск: день за днем // Ленин, 
правда..-- 1990. - 17 апр. - С. 1. 

12 апреля 

15 лет назад (1995) образована телекомпания 
«Транзит» 

Мальков, В. С днем рождения, «Транзит»! // Мест-
ное время. - 2000. - 12 апр. - С. 1. 

Сергеева, Г. За юбилей - оценка «пйть»! // Варта. -
2000.- 13 апр . -С . 1. 

Зотов, В. Телекомпания «Транзит» отмечает юби-
лей // Варта. - 2005. - 12 апр. - С. 3. 

I 
20 апреля 

15 лет назад (1995) состоялось первое собрание Комитета солдат-
ских матерей, зарегистрирован как общественная организация 
3 апреля 1996 года. Организатор - Назарова Людмила Ивановна 

Токарева, Л. Матери вновь едут к сыновьям на Се-
верный Кавказ // Местное время. - 2003. - 5 февр. -
С. 1. 

18 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Помоги солдату, город! / пресс-служба адм. г. Ниж-
невартовска // Местное время. - 2006. - 14 февр. -
С.З. 

Комитет солдатских матерей поедет в воинские час-
ти Северного Кавказа / пресс-служба адм. г. Нижне-
вартовска // Варта. - 2006. - 25 янв. - С. 1. 

29 апреля 

15 лет назад (1995) образовано частное предприятие «Авиценна» 

Широнина, Т. С днем рождения, «Авиценна»! // Ме-
стное время. - 2000. - 29 апр. - С. 7. — (Первый юби-
лей). 

Бормотов, Д. «Авиценна» - имя известное // Ново-
сти Приобья.- 2004. - 13 мая. - С .6. 

Май 
с 

\ 

45 лет назад (1965) установлена памятная стела у первой сква-
жины Самотлора Р-1 в честь первооткрывателей и перводобыт-
чиков. На стеле увековечены имена Григория Норкина, Романа 
Кузоваткина, Степана Повха, Валентина Хлюпина, Евгения 
Большагина, Владимира Литвакова, Николая Сливина, Ивана 
Панькова, Николая Нюняйкина, Степана Пузарецкого, Виктора 
Иванова, Василия Трояна, Ильи Махнина 

[Стела у первой скважины ...]// Золото Самотлора: 
фотокн.-М., 1998.-С. 61. 

Таран, Э. Устроим смотрины Нижневартовску? Пер-
вая скважина Самотлора: год открытия - 1965 // Ме-
стное время . - 2007. - 28 июля. - С. 7. 

30 лет назад (1980) образовано Нижневартовское городское об-
щество слепых 

19 



НИЖНЕВАРТОВСК 2010 

Нижневартовскому обществу* слепых исполнилось 
23 года / пресс-служба адм. г. Нижневартовска // 
Варта. -2003. -13 нояб. - С. 3. 

Подройкова, Л. Праздник получился от души // Вар-
та . -2005 . -21 мая . -С. 5. 

Яхонт, Т. Цветы и добрые слова к юбилею: Общест-
ву слепых - 25 лет // Местное время. - 2005. - 27 
мая. - С. 6. - (Милосердие). 

* > 

Степанова, Н. Надежда в жизни освещает путь // 
Варта. г 2006. - 15 нояб. - С. 1. 

Яхонт, Т. Нас объединяет многое // Местное время. 
- 2007. - 25 сент. - С. 7. - (Милосердие). 

1 мая 

90 лет со дня рождения Василия Васильевича Бахилова (1920 -
1983), первого секретаря горкома КПСС, Героя Социалистиче-
ского Труда, участника Великой Отечественной войны, Почет-
ного гражданина ХМАО 

Сибирский самородок: воспоминания о Василии Ва-
сильевиче Бахилове / сост. С. Великопольский, В. 
Горбачев, Ю. Переплеткин; под ред. Ю. Переплет-
кина. - Тюмень: изд-во Ю. Мандрики, 2000. - 254 с. 

Салмин, В.Д. Он прожил яркую жизнь // Салмин, 
В.Д. Сибиряки. - Екатеринбург, 2005. - С. 68-78. 

Четвертый секретарь // Спорт - экспресс. - 2005. - 3 
июня.- С. 5. 

5 мая 

85 лет Граф-Тамаре Константиновне (1925), актрисе, режиссеру, 

20 



З Н А М Е Н А Т Е Л Ь Н Ы Е И П А М Я Т Н Ы Е 
» 

педагогу, Заслуженному деятелю культуры ХМАО 

Граф Тамара Константиновна: кн. закладка / сост. 
Р.Ф. Манаева; МУ «БИС». - Нижневартовск: При-
обье, 2000. - (Наши земляки). 

Пакина, Л.М. Граф Тамара Константиновна // Юго-
рия: энцикл. ХМАО. - Ханты-Мансийск, 2000. - Т. 
1. - С. 252. 

Мотошина, Т. Графиня Тамара Константиновна // 
Местное время. - 2005.- 8 июля. 

6 мая 

80 лет со дня рождения Абазарова Владимира Алексеевича 
(1930- 2003), первооткрывателя самотлорской нефти, Кавалера 
Ордена Ленина, Лауреата Ленинской премии, Почетного граж-
данина Нижневартовского района 

г 

Бахилов, В.В. Люди Самотлора // Бахилов, В.В. До-
рога к нефти.- Свердловск, 1975. - С. 88-90. 

Бирюков, В.П. Абазаров Владимир Алексеевич // 
Югория: энцикл. ХМАО. - Ханты-Мансийск, 2000. 
- Т . 1 . -С . 42. 

Салмин, В,Д. Получай, Родина, мегионскую 
нефть! // Салмин, В.Д. Сибиряки. - Екатеринбург, 
2005.-С. 165 - 161. I 

9 мая \ 

25 лет назад (1985) основан хор ветеранов «Красная гвоздика» 

Сергеева, Г. Песня длиной в пятнадцать лет // Варта. 
- 2 0 0 0 . - 18 мая.-С. 7. 

21 



НИЖНЕВАРТОВСК 2010 

Степанова, Н. Губернатор поздравил «Красную 
гвоздику» // Местное время. - 2005. - 14 окт. - С. 3. 
Кожевникова, И. Старые песни о главном // Местное 
время. - 2006. -16 мая. - С. 3. 

11 мая 

60 лет Хохрякову Борису Сергеевичу (1950), главе 
администрации г. Нижневартовска, Кавалеру 
орденов Знак Почета, Дружбы Народов, медали 
ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени, 
Почетному гражданину г. Нижневартовска и 
Нижневартовского района 

* ' * 

Борис Хохряков // Кто есть Кто в Нижневартовске.-
Нижневартовск, 2004.-С. 25. 

Уфимцева, Л. Две пятерки поставленные жизнью// 
Варта. - 2005.-11 мая . - С. 4-5. 

Хохряков Борис Сергеевич // Лучшие люди России. 
В 2 ч. Ч. 2, вып. 8. - М., 2006. - С. 503. 

* ) 

Глава Нижневартовска удостоен высшей обществен-
ной награды // Местное время. - 2006. - 23 мая. -
С.2. 

Хохряков, Б.С. О чем мечтает мэр Борис Хохряков / 
беседу ведет Н. Степанова // Варта. - 2006. - 20 ию-
ня. - С. 4. 

Левченко, Н. Мы сделали правильный выбор // Вар-
та. - 2009 . - 13 марта. - С. 4-5. 

Николаева, Н. На благо города и горожан // Нефтя-
ник. - 2009 - 14 марта. - С. 1. 

22 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

13 мая 

10 лет назад (2000) при поддержке комитета по молодежной по-
литике администрации г. Нижневартовска создана городская 
общественная организация «Молодая семья». Первый председа-
тель - Янина Николаевна Лазукова 

Нижневартовская городская общественная органа 
зация «Молодая семья». Центр родительской куль-
туры «Поколение»: буклет / ком. по молодежной 
политике адм. г. Нижневартовска. - Нижневар-
товск, [Б.г.]. 

Югра - территория нашей любвиг информацион-
ный бюллетень о деятельности НГОО «Молодая 
семья» и ЦРК «Поколение». - Нижневартовск: 
«Нефтяник», 2002. - 18 е.: фот. 

Подройкова, Л. «Молодой семье» - четыре года // 
Варта. - 2004. - 6 мая. - С. 6.: фот. 

о 

Подарок общественной организации к 15-летию / 
пресс-служба адм. г. Нижневартовска // Варта. -
2006.- 11 нояб.-С. 1. 

14 мая 

20 лет назад (1990) образовано общественное объединение Куль-
турно-просветительское1 общество «Украина». Организатор 
Игорь Теодезиевич Прокопишин 

х I 
С л ю б о в ь ю к Украине : культурно-
просветительскому обществу «Украина» - 10 лет // 
Местное время. - 2000. - 4 апр. - С. 2; Варта. -
2000.-С. 1,4. 

Широкопояс, Л. «Украине» - 12 лет // Варта. -
2002.- 14 мая. -С. 2. 

23 



НИЖНЕВАРТОВСК 2010 

Евтушенко, О. Здоровеньки булы! // Варта. - 2006. 
- 1 июня. - С. 13. 

25 мая 

30 лет назад (1980) «Главмосстрой» приступил к строительству 
жилья и объектов соцкультбыта в Нижневартовске 

Сергеев, С. Москвичи не теряют времени // Ленин, 
знамя. - 1980. - 29 мая. 

Богоделов, В. Первый шестнадцатиэтажный // Ле-
нин. знамя. - 1981.-22 янв. 

Криволапова, 3. Бело - голубые шестнадцатиэтаж-
ки // Новости Югры. - 1995. - 25 февр. - С. 2. 

26 мая 

35 лет назад (1975) на базе газоперерабатывающего завода созда-
но а к ц и о н е р н о е о б щ е с т в о о т к р ы т о г о т и п а 
«Сибнефтегазпереработка». Первый директор - Алексей Ильич 
Воривошкин 

[ П р о и з в о д с т в е н н о е о б ъ е д и н е н и е 
«Сибнефтегазпереработка» создано приказом №245 
от 26 мая 1975 года: историческая справка] // Копии 
архивных документов отдела краеведения. 

Мальцева, В. Оплачено нашей судьбой: объедине-
нию СНГП-15 лет//Ленин, знамя. - 1990.-25 мая. 

Тимошков, Ю.И. Акционерному обществу 
«Сибнефтегазпереработка» 26 мая исполняется 25 
лет! // Варта. - 2000. - 26 мая. - С. 1. 

29 мая 

45 лет назад (1965) открыто Самотлорское нефтегазоконденсат-
ное месторождение. Буровая бригада под руководством Г.И. 

24 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Норкина Мегионской нефтеразведочной экспедиции получила 
нефть со скважины Р-1 

Переплеткин, Ю.И. Самотлор. - Свердловск: Сред.-
Урал. кн. изд-во, 1983. - 32 с. - (Серия «Энергия ми-
ра»). 

Смирнов, Н.П. Самотлор заработал! // Смирнов, 
Н.П. Рождение подвига: документальная повесть. -
Екатеринбург, 1998.-С. 14. 

Нам, О. Первая нефть первой скважины // Варта. -
2005.-28 мая. - С. 3. 

Новикова, Л. Самотлор - вчера, сегодня, завтра // 
Нефтяник. - 2009 - 18 апр. - С. 3, 6. 

20 лет назад (1990) открыта городская детская библиотека №8 

Об изменении решения №223 п.4 от 26.08.1987 г.: 
Решение исполкома Нижневартовского горсовета 
народных депутатов трудящихся № 156 от 
29.05.1990 г. // Решение об открытии, реорганизации 
библиотек системы 1966—2000 г.: архив МУ 
«БИС». 

Крамаренко, Ю. Горжусь тобой, мой город! // Мест-
ное время/- 2007. - 17 марта. - С. 3. 

ч 

Июнь 

35 лет назад (1975) в Нижневартовск на Всесоюзную ударную 
комсомольскую стройку прибыл первый студенческий отряд -
около 700 человек из высших учебных заведений Киева, Львова, 
Харькова и других городов Украины 

Жук, Г. Лето - 75 // Ленин, знамя. - 1975. - 3 июля. 
- С . 4. 

25 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
« 

Владимиров, В. Посланцы Украины // Ленин, прав-
да. - 1975.-4 июля.-С. 2. 

10 лет назад (2000) в Нижневартовске прошел конкурс 
«Утренняя звезда» с участием Юрия Николаева 

Новикова, Л. Двадцать пять тысяч звездочек // Неф-
тяник. - 2000. - 9 июня. - С. 4. 

Степанова, Н. Подарим звездный праздник // Варта. 
-2000. - 10 июня. -С. 4. 

4 июня 
.х, 

35 лет назад (1975) начата кладка первого этажа городского ки-
нотеатра «Октябрь» на 763 зрительских места. Строительство 
вела бригада Л. Зеленова (строительно-монтажное управление 
№31) 

Сафин, Р. На первом этаже кинотеатра // Ленин, зна-
мя. - 1975. - 20 июня. - С. 3. 

10 июня 
« > 

95 лет со дня рождения Шуваева Тимофея Дмитриевича (1915 -
2001), учителя, краеведа, участника Великой Отечественной 
войны, Почетного гражданина г. Нижневартовска 

1 
Белобородое, В.К. Ученые и краеведы Югры / В.К. 
Белобородое, Т.В. Пуртова. - Тюмень, 1997. - С.319. 

Солдат - учитель - краевед // Город вечной молодо-
сти . - М., 2002 . - С. 236-240. 

Смирнов, Н.П. Люблю жить!: очерк // Западная Си-
бирь: история и современность: краеведч. записки. -
Тюмень, 2003. - Вып. 5. - С. 366-376. 

26 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Учитель должен быть краеведом // Салмин, В.Д. Си-
биряки. - Екатеринбург, 2005. - С. 392-397. 

Увековечено имя почетного гражданина // Местное 
время-2005.-21 мая-С. 5. 

Иванова, Г. Добрая память о Тимофее будет жить 
долгие годы // Варта. - 2005. - 24 мая. - С. 7. 

20 июня 

80 лет Сущей Антонине Петровне (1930), директору школы №6, 
Заслуженному учителю школы РСФСР, Почетному гражданину 
г. Нижневартовска 

Сущая Антонина Петровна: кн. закладка / сост. М.Е. 
Борисенко; МУ «БИС». - Нижневартовск: Приобье, 
2000. 

Майорова, О. Маленькая хозяйка большой школы // 
Местное время. - 2005. - 24 июня . - С. 6. 

> 

Титов, В. Призвание - учитель // Новости Югры . -
2005.- 13 окт . -С. 26. 

Васильева, И. Неиссякаемый родник любви и све-
та // Варта.- 2005. - 24 июня. - С. 7. 

* А 1 
Сущая, А.П. Интерактивная доска и класс ноутбу-
ков / беседу вела О. Майорова // Местное время. -
2007. - 7 дек. - С. 6. 

/ 

23 июня 

35 лет назад (1975) открылась декада «Самотлорские ночи», ко-
торая впоследствии переросла в фестиваль искусств, труда и 
спорта 

Мазин, В.А. Феномен «Самотлорских ночей» от 

27 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
4 

декады искусства к универсальной модели фестива-
ля //Западная Сибирь: история и современность: 
краеведч. записки. - Тюмень, 2001.- Вып. 7. - С. 
223-235. 

Р 
Самотлорские ночи: 30 лет / фот. А. Сидаш, 
В.Мельников , Н. Гынгазов ; сост. М.Е. Борисенко, 
В. С. Ванюжина, Н.И. Деева , И.С. Кабанова; ред.-
сост. Л.Е Ковалева, С.Ю. Распопова / управление 
культуры адм. города; МУ «БИС». - Нижневар-
товск: ПолиграфИнвест-сервис, 2005 . - 110 с.: ил. 

Горбунова, Ю. Фестиваль идет. Здравствуй, белая 
бессонница // Местное время. - 2009.-11 июня.-С.2. 

Егоров, А. Опять по велению белых ночей / беседу 
ведет Н. Степанова // Варта. - 2009.-20 июня. - С.2. 

24 июня 

40 лет (1970) профессиональной творческой деятельности в сфе-
ре культурно - просветительной работы Владимира Алексееви-
ча Мазина 

• ) 

Ханбеков, Л. Дар живой струны: штрихи к портрету 
Владимира Мазина. - 2-е изд., доп. - М.: Москов-
ский Парнас, 2001. - 74 с. 

I 
Информационная ценность литературного образа 
родного города // Нижневартовск в художественной 
литературе: рек. библиогр. указ. - Нижневартовск, 
2004.-С. 5. 

Мазин Владимир Алексеевич //Нижневартовск лите-
ратурный: биобиблиогр указ. - Екатеринбург, 2008. 
- С . 64-71. 

28 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Июль 
1 июля 

20 лет назад (1990) в г. Нижневартовске образована налоговая 
инспекция. В 2003 году районная и городская инспекции реорга-
низованы в Межрайонную налоговую инспекцию №6 

Чекмарев, И.М. При социализме налоговым орга-
нам жилось, не в пример, проще / беседу ведет Л. 
Калачева // Местное время. - 1996. - 13 сент. - С.ч2. 

Гончарова, Л.Г. Вместе с налогоплательщиком пла-
чет инспекция: 1 июля Государственной налоговой 
инспекции по городу Нижневартовску исполняется 
восемь лет / записала Л. Михеева // Местное время. 
- 1998.- 1 июля.-С. 4. 

Шлыкова, Т. Она станет шестой // Местное время. -
2003. - 6 мая. - С. 3. ' 

г 

Шлыкова, Т. Одна налоговая на город и район // 
Местное время. - 2003. - 27 мая. - С. 3. 

I 

Петренко, Л. К налоговому инспектору без очере-
ди // Варта. - 2006. - 26 янв. - С. 2. 

4 июля 
I 

35 лет назад (1975) пущена в строй Нижневартовская фильтро-
вальная станция 

У 
Андреев, В. В город пришла вода // Ленин, правда. 
- 1975.-4 июля.-С. 2. 

Богенчук, Ф.И. Пришел праздник // Ленин, знамя. -
1975. - 5 июля. - С. 1. 

29 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
1 

5 июля 

10 лет назад (2000) улице Менделеева (большая) присвоено имя 
нефтяника Романа Ивановича Кузоваткина. Инициатор реше-
ния - общественный фонд имени В.И. Муравленко 

Именем нефтяника // Новости Югры. - 2000. - 3 
окт. - С. 1. 

Именем Романа Кузоваткина [переименована улица 
Менделеева (большая)] / пресс - центр адм. г. Ниж-

невартовска // Варта. - 2000. - 29 сент. - С. 2. 

8 июля ч 

35 лет назад (1975) на улице Омской открылся универсальный 
магазин «Детский мир» 

Добро пожаловать в «Детский мир» // Ленин, знамя. 
- 1975.-9 июля.-С. 4. 

11 июля 

10 лет назад (2000) открыто муниципальное учреждение «Центр 
социально-психологической реабилитации участников и инва-
лидов локальных войн» 

Зотов, В. Мы ждем Вас! // Варта. - 2001. - 5 сент. -
С. 1. I 

Здесь возвращают с войны // Нам жизнь дана на до-
брые дела. - Нижневартовск, 2002. - С. 64-66. 

Особенности комплексной психолого-медико-
социальной реабилитации участников и инвалидов 
локальных войн / под рук. И. Шапор, Т. Мещенина; 
МУ «Центр соц.-психологич. реабилитации участ-
ников и инвалидов локальных войн». - Нижневар-
товск, 2003. - 27 с. 

30 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Уникальный центр реабилитации инвалидов и уча-
стников локальных войн действует в Нижневартов-
ске / Вслух.ру // Местное время. - 2003 - 1 окт.-С.1. 

Чаппарова, Э. Человек,который перед тобой, - са-
мый важный // Варта. - 2005. - 5 марта. - С. 7. 

20 июля 

75 лет со дня рождения Арнопольского Георгия Самуиловича 
(1935 - 1983), первооткрывателя Самотлора, начальника произ-
водственного отдела по добыче нефти «Нижневартовскнефтегаз» 

Памяти покорителей Самотлора. [На доме, где про-
живал Г.С. Арнопольский, установлена мемориаль-
ная доска] // Местное время. - 2000. - 29 февр - С.З. 

Арнопольский Георгий Самуилович // Ленин, зна-
мя . - 1983.-31 авг.-С. 4. 

г 

Великопольский, С.Д. Добрый след // Великополь-
ский, С.Д. Мегионский марафон. - Тюмень, 2004. -
С. 49-53. 

45 лет назад (1965) создано Нижневартовское авиапредприятие. 
С 1979 года руководитель предприятия - Владимир Григорьевич 
Пысенок 

Государственное унитарное авиационное предпри-
ятие «Нижневартовское авиапредприятие» 1965-
2000: тридцать пять лет. - Нижневартовск: МВ-
Принт, 2000. - 50 с. 

\ 

«Нижневартовскавиа» - предприятие XXI века / 
пресс- служба адм. г. Нижневартовска // Местное 
время. - 2005. - 29 июля. - С. 2. 

Нижневартовскавиа // Бизнес Нижневартовска. -

31 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
1 

Нижневартовск, 2007. - С. 296. . 

23 июля 

20 лет назад (1990) открыта городская библиотека №16 (ныне -
детско-юношеская библиотека №10) 

Об открытии городской библиотеки №16: решение 
исполнительного комитета Нижневартовского гор-
совета народных депутатов трудящихся №200 от 
23.07.1990 г. // Решение об открытии, реорганизации 
библиотек системы 1966-2000 гг.: архив МУ «БИС». 

Герасимова, В. Посиделки в «Родничке» // Варта. -
1993.- 18 марта.-С. 3. 

Дмитро, Н. Музей нашей библиотеки //Моя библио-
. тека.-2005.-N1-2.-С. 14. 

25 июля 

50 лет Саломатину Борису Александровичу (1960), первому за-
местителю главы администрации г. Нижневартовска (2002 -
2005). В настоящее время - Глава администрации Нижневартов-
ского района 

Мотошина, Т. Мы его знаем // Местное время. -
1999.-8 дек . -С. 2. 

Задорожная, О. Городу нужен человек конкретных 
действий // Варта. - 2002. - 16 марта. - С. 2. 

Борис Саломатин // Кто есть Кто в Нижневартовске. 
- Нижневартовск, 2004. - С. 31. 

Саломатин, Б. Пусть у каждого будут только добрые 
перемены / беседу ведет О. Косарева // Новости 
Приобья. - 2005. - 31 дек. - С. 3. 

32 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Август 

20 лет назад (1990) введены в строй канализационные очистные 
сооружения (КОСМ) мощностью 44 тысячи кубометров воды 

Лайтер, В. Я знаю, КОСы будут!: фоторепортаж // 
Ленин, правда. - 1990. - 25 сент. - С. 1. 

20 лет назад (1990) основана нефтяная компания «Магма» 

Казанова, Н. «Магма» вырвалась как нефтяной фон-
тан // Варта. - 2000. - 25 авг. - С.7. - (Компании - 10 
лет). 

Казанова, Н. Трехмиллионная тонна нефти - пода-
рок к юбилею // Местное время . - 2007. - 18 мая. -
С. 9. 

ОАО «Магма» // Бизнес Нижневартовска. - Нижне-
вартовск, 2007. - С. 49. 

о 

1 августа 

25 лет назад (1985) основано предприятие «Городские электриче-
ские сети». Первый директор - Александр Михайлович Елин 

Арендное предприятие «Горэлектросеть»: визитка 
предприятия // Варта. - 1995. - 29 нояб. - С. 3. 

Коновалова, С. Их труд обычен, неприметен. Но 
что б мы' делали без них? // Местное время. - 2000. 
- 15 дек. - С. 4. 

ООО "Управляющая компания Горэлектросеть" // 
Нижневартовск. Город трех поколений. - СПб., 
2007.-Кн. 1 . -С . 172. 

33 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
н 

2 августа 

55 лет (1955) Гульянцу Ивану Ивановичу, первому заместителю 
главы города Нижневартовска 

а 
Мэр и его команда 7 пресс-служба адм. г. Нижне-
вартовска // Варта. - 2004. - 7 февр. - С. 2. 

Путей было пройдено много, но сколько еще пред-
стоит...: Ивана Ивановича Гульянца поздравляют с 
круглой датой его коллеги и единомышленники // 
Варта. - 2005. - 2 авг. - С. 4. 

Кадровые решения / пресс-служба администрации 
г. Нижневартовска // Варта. - 2006. - 20 янв. - С. 1. 

15 лет назад (1995) основана Тюмен-
ская нефтяная компания (ТНК) 

Черепанова, И. Пять лет - пять звезд // 
Дни Самотлора. - 2000. - 28 июля. -
С.16.' 

Тимошков, Ю. Это серьезная компания // 
Варта. - 2000. - 9 авг. - С. 1. 

Лучшие среди равных // Нефтяник. - 2003. - 7 ию-
ня. - С. 2. 

10 лет назад (2000) образована городская служба спасения, вхо-
дит в Международную конфедерацию Служб спасения 

Черепанова, И. Наших душ касатели // Местное вре-
мя. - 2001. - 27 дек. - С. 3. 

Нижневартовская городская служба спасения при-

34 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

знана лучшей в округе / пресс- служба адм. г. Ниж-
невартовска // Нефтяник. - 2004. - 14 февр. - С. 6. 

Неруш, Н. У спасателей обычный рабочий празд-
ник // Варта. - 2004. - 15 дек. - С. 1. 

13 августа 

20 лет назад (1990) основано предприятие капитального строи-
тельства (ПКС). Первый директор - Сергей Борисович Брилли-
антов 

Михайлова, К. ПКС - это голова: Муниципальному 
унитарному предприятию капитального строитель-
ства - 10 лет // Варта. - 2000. - 12 авг. - С. 2. 

I. 
Во славу города во имя горожан // Варта. - 2001. -
30 янв. - С. 3. 

24 августа 

100 лет со дня рождения Пикмана Григория Ильича (1910 -
2000), первого управляющего треста «Мегионгазстрой», Заслу-
женного строителя РСФСР, Почетного гражданина г. Нижне-
вартовска 

Пикман Григорий Ильич: кн. закладка / сост. М. Бо-
рисенко; МУ «БИС». - Нижневартовск: Приобье, 
Б.г. - (Наши земляки). 

Пока буду -Полезен // Нижневартовск - 25. - М., 
1997.-С. 160-161. * ? 

Великопольский, С. Секрет долголетия // Велико-
польский С. Чудо XX века. - Тюмень. - 2001. - С. 
74-98. 

Уфимцева, Л. Где быть улице Пикмана // Варта. -
2004.- 1 мая.-С. 1. 

35 



НИЖНЕВАРТОВСК 2010 

20 лет назад (1990) вышел в свет первый номер районной газеты 
«Новости Приобья» 

Макрушева, И. Ей всего ... один день // Ленин, зна-
мя. - 1990.-25 авг.-С. 1. 

Районка - газета для всех // Новости Приобья: спец-
вып. - 2000. - С. 22. 

Нашей газете - 10 лет // Новости Приобья. - 2000. -
24 авг . -С. 1-2. 

и 

Сентябрь 

1 сентября 

35 лет назад (1975) открыта средняя школа №8. Первый дирек-
тор - Георгий Романович Раков 

Шарипова, Т. Доброго Вам пути!: репортаж // Ле-
нин. знамя. - 1975. - 2 сент. - С. 1. 

Томская, Т. Октябрь принадлежит будущему // Неф-
тяник. - 1987. - 6 нояб. - С. 3. 

Зайцева, Л. Экзамен плюс общественный наблюда-
тель / беседу ведет С. Гетман // Варта. - 2008. - 5 
мая. - С. 5. 

30 лет назад (1980) открыта городская библиотека №7 (ныне дет-
ская библиотека №4) 

Об открытии городской библиотеки №7: решение 
исполкома Нижневартовского горсовета депутатов 
трудящихся №233 от 17.09.1980 г. // Решение об от-
крытии, реорганизации библиотек системы. 1966-

36 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

2000 гг.: архив МУ «БИС». 

Мотошина, Т. Наш товарищ - книга // Ленин, знамя. 
- 1 9 8 1 . - 1 3 марта.-С. 4. 

Вакух, В.В. Неправда, что не любят читать! // Варта. 
-2008. - 19 апр. - С. 5. 

25 лет назад (1985) основано Самотлорское управление по повы-
шению нефтеотдачи пластов и капитального ремонта скважин 
(УПНП и КРС). Первый директор - Виталий Николаевич Ант*ь< 
пов 

Антипов, В. Возвращая скважинам жизнь, мы воз-
вращаем нефтяные запасы // Варта. - 2000. - 2 сент.-
С. 5. 

I. 

Казанова, Н. Самотлорское УПНП и КРС: нас назы-
вают «капитальщики» // Варта. - 2001. - 30 авг.-
С.12. 

25 лет назад (1985) открыта средняя школа №24. Первый дирек-
тор - Борис Дмитриевич Кошурников 

Мамедов, Р. Вместе с шефами // Ленин, правда. -
1986. - 2 4 янв. 

*ч 

Салах, Р. Нашей школе - 15 лет // Новости Приобья. 
- 2 0 0 0 . - 1 6 дек . -С . 3. 

/ I 

20 лет назад (1990) открыта средняя школа №29 
I * ^ 

Васильева, И. Любовь плюс доверие // Варта. -
2000.-24 нояб. - С . 5. 

Коваленко, Г.А. В школе расцвели ромашки, розы и 
лютики // Местное время. - 2002. - 12 февр. - С. 6. 

Бурматова, 3. Цветы от благодарных учеников // 

37 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
——— < 

Варта. - 2005. - 12 окт. - С. 3. 

Клеглеева, Р. Школа №29 - именинница // Варта. -
2005,-26 нояб.-С. 7. 

10 лет назад (2000) открыта средняя школа №43. Директор - Ла-
риса Алексеевна Пиюк 

Васильева, И. С днем рождения, 43-я школа! // Вар-
та. - 2000. - 9 сент. - С. 2. 

Манько, В. По призванию - завуч // Местное время. 
- 2002. - 5 окт. - С. 4. 

Школе - 5 лет // Новости Приобья. - 2003. - 5 нояб. 
- С . 1. ' ' * 

Николаев, М. Школа как питомник шахматных чем-
пионов // Варта. - 2006. - 1 июля. - С. 5. 

4 сентября 

45 лет назад (1965) принят Указ Президиума Верховного Совета 
СССР о праздновании Дня нефтяника, отмечаемый в первое 
воскресенье сентября. 

Нам, О. 35 лет назад // Варта. - 2000. - 2 сент. - С. 1. 

9 сентября 

65 лет Чернышовой Валентине Ивановне (1945), 
директору Нижневартовского муниципального 
учреждения «Библиотечно-информационная сис-
тема» (1984 - 2007), Заслуженному работнику 
культуры РФ, кавалеру ордена «Знак Почета», 
обладателю Знака «За заслуги перед городом 
Нижневартовском» 

38 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Бессонова, Г. Библиотечного дела мастер у Думы в 
почете // Местное время. - 2003. - 29 апр. - С. 1. 

Валентина Чернышова // Кто есть Кто в Нижневар-
товске. - Нижневартовск, 2004. - С. 185. 

Смирнов, Н.П. Валентина Ивановна Чернышова // 
Западная Сибирь: история и современность: крае-
вед. зап.- Тюмень, 2005. - Вып. VII. - С. 344 -351. 

Валентина Ивановна Чернышова // Лучшие люди 
России. В 2 ч. Ч. 2, вып.VIII. - М., 2006. - С. 514. 

Валентина Чернышова // Женщины Югры. - М., 
2007.-С. 139. . 

15 сентября 

45 лет назад (1965) образовано производственно-техническое 
управление связи (ПТУС) 

Ярыгина, С. Связисты пришли на Самотлор вслед за 
буровиками и строителями // Варта. - 1999. - 7 мая. 
- С . 2. 

Петросян, Р. 35 - возраст расцвета // Варта. - 2000. 
- 26 авг. - С.7. 

Калачева, Л. Человечество должно поставить памят-
ник тому, кто придумал телефон // Местное время. -
2001 . -14февр . -С .4 . . , 

/ 

Нижневартовский ТУЭС // Нижневартовск. Город 
трех поколений. - СПб., 2007. - Кн. 1. - С. 162. 

- 16 сентября 

35 лет назад (1975) открыт Центр медицинской профилактики 

39 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
— 

(ранее - Дом санитарного просвещения) 

Краснова, Н. Профилактика - всем у̂ голова // Варта. 
- 2 0 0 0 . - 14сент.-С. 11. 

Ключников, С.И. Немного о бойцах невидимого 
фронта // Местное время. - 2000. - 3 нояб. - С. 4. 

25 лет назад (1985) создан театр-студия «Скворешник», в настоя-
щее время - Городской драматический театр. Директор - Игорь 
Александрович Креймер, художественный руководитель - Ната-
лья Ивановна Наумова 

Театральный центр «Скворешник»: кн. закладка / 
сост. Л. Ковалева; МУ «БИС». - Нижневартовск: 
Приобье, Б.г. -г (Памятные даты - 2000). 

Евсина, Н. Чувство полета: 16 сентября -15 лет 
«Скворешника» // Варта. - 2000. - 16 сент. - С. 1. 

Кострулина, Р. Новоселы театра «Скворешник» // 
Тюмень литературная. - 2002. - №1. - С. 33. 

I 
Осипян, Э. Дом, где становятся королевами и дура-
ками // Варта. - 2005. - 26 марта. - С. 7. 

4 

В театре жизни нет, в театре есть судьба / / Нижне-
вартовск. Город трех поколений . - СПб., 2007. - Кн. 
1. - С. 123-125. 

19 сентября 

35 лет назад (1975) открыта первая городская автозаправочная 
станция 

Сафин, Р. На новой бензозаправочной станции // 
Ленин, знамя. - 1975. - 7 окт. - С. 3. 

40 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

20 сентября 

20 лет назад (1990) основана газета «Варта» 

Новопашин, А. У «Варты» сегодня именины // Вар-
та. - 2000. - 20 сент. - С. 2. 
Страбыкин, А. «Варту» читает весь мир // Варта. -
2000.- 13 сент.-С, 1. 

Бессонов, Г. Сегодня «Варте» - 5 лет // Варта. -
2000.-20 сент.-С. 1,2. 

МУП Варта //Бизнес Нижневартовска. - Нижневар-
товск, 2007. - С. 346. 

5 лет назад (2005) открыт спортивно—оздоровительный ком-
плекс "Олимпия" 

Боровых, Г. «Олимпия» для Нижневартовцев // 
Новости Приобья. - 2005 . - 24 сент. - С. 5. 

Горбунова, Ю. Салют «Олимпия»! // Самотлор-
экспресс. - 2005. - 23 сент. - С. 5. 

Спортивная слава Нижневартовска // Нижневар-
товск. Город трех поколений. - СПб., 2007. - Кн. 1. 
- С . 75. 

25 сентября 
/ 

75 лет исполняется Кабаеву Леониду Николаевичу (1935), перво-
открывателю ряда крупнейших месторождений нефти, в т.ч. Са-
мотлорского, Лауреату Ленинской премии 

Патрикеев, Н.Б. Кабаев Леонид Николаевич // Юго-
рия: энцикл. ХМАО. - Ханты-Мансийск, 2000. - Т. 
2 . - С . 6. 

41 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
_____—_____ ( 

Салмин, В.Д. Главные победы Леонида Кабаева // 
Салмин, В.Д. Сибиряки: кн. очерков. - Екатерин-
бург, 2005. - С. 33-37. 

29 сентября 

85 лет со дня рождения Винокуровой Веры Матвеевны (1925 -
2004), преподавателя русского языка и литературы, Заслуженно-
го учителя школы РСФСР, Заслуженного работника образова-
ния ХМАО, Почетного гражданина г. Нижневартовска 

Винокурова Вера Матвеевна: кн. закладка / сост. 
Л.А. Шаймарданова; МУ «БИС». - Нижневартовск: 
Приобье, 1998. - (Наши земляки). 

Винокурова Вера Матвеевна // Югория: энцикл. 
ХМАО. - Ханты-Мансийск, 2000. - Т. 1. - С. 162. 

Салмин, В.Д. Любимые и теперь такие взрослые де-
ти // Салмин, В.Д. Сибиряки : кн. очерков. - Екате-
ринбург, 2005. - С. 206 - 210. : 

Октябрь 

35 лет назад (1975) на Самотлоре добыта двухсотмиллионная 
тонна нефти 

Есть 200-миллионная // Ленин, знамя. - 1975. - 3 
окт. - С. 1. 

3 октября 1975г. добыта двухсотмиллионная тонна 
нефти с начала разработки Самотлорского месторо-
ждения // Сибирская нефть. - М.,1977. - С. 251. 

[3 октября на Самотлоре добыта двухсотмиллионная 
тонна нефти] // Нижневартовск-35. Эхо времени. -
СПб., 2007.-Кн. 2 . - С , 13. 

42 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 
• 

20 лет назад (1990) создано предприятие «Электрострой - Запад-
ная Сибирь». Со дня основания предприятие возглавляет Вален-
тин Владимирович Троско 

Коновалова, С. Сто метров над уровнем земли // 
Местное время. - 2000. - 14 окт. - С. 4. 

Казанова, Н. На волнах таежной романтики. 
"Электрострою-Западная Сибирь" - 15 лет / фот. А. 
Кобелев // Местное время. - 2005. - 15 окт. - С. 6. 

Казанова, Н. Великое дело - человек, и драгоценнее 
- человек милостивый // Местное время. - 2006. - 18 
марта. - С. 6. 

8 октября 

60 лет исполняется Попову Петру Джоновичу (1950), начальнику 
городского управления внутренних дел (1991 - 2004) 

Сибирцева, Л. Трудно только первые пятьдесят // 
Варта. - 2000. - 7 окт. - С. 1,4. - (Наши юбиляры). 

о 
\ 

Резун, И.Д. Сибирский полковник // Резун, И.Д. До-
зорные Самотлора. - Новосибирск, 2002. - С. 7 - 14. 

9 октября 

5 лет н а з а д ( 1 9 9 5 ) о с н о в а н о п р е д п р и я т и е 
«Сибэлектроавтоматика» 

ЗАО «Сибэлектроавтоматика» // Нижневартовск -
2002: 30-летию города посвящается. - Нижневар-
товск, 2002. - С. 44. 

\ 

10 октября 

35 лет Макаренко Евгению Михайловичу (1975), капитану сбор-

43 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
< 

ной России по боксу, чемпиону России, участни-
ку Олимпийских игр, депутату Думы г. Нижне-
вартовска 

Евгений Макаренко // Кто есть Кто в Нижневартов-
ске. - Нижневартовск, 2004. - С. 201. 

Евгений Макаренко // Молодые таланты Нижневар-
товска. - Екатеринбург, 2005. - С. 214. 

Каща, А. Проверка боем, и не только...: лидеры 
югорского бокса вернулись на ринг // Новости Юг-
ры. - 2007. - 17 мая. - С. 23. 

Макаренко, Е.М. «Большой спорт начинается со 
двора» / беседу ведет В. Мальков // Местное время. 
- 2 0 0 7 . - 17ЯНВ.- С. 4. 

11 октября 

35 лет назад (1975) открыта средняя школа №9. Первый дирек-
тор - Александра Александровна Шароглазова 

Мотошина, Т. Еще одна новая школа // Ленин, зна-
мя. - 1975. - 14 нояб. - С. 1. 

Гражданская школа - шаг в будущее. - Нижневар-
товск: Приобье, 2001. - 10 с. 

Цепа, Л. Школа завтрашнего дня // Варта. - 2005. -
12 нояб. - С. 6. 

Школа, куда дети ходят с удовольствием // Местное 
время. - 2007. - 10 апр. - С. 4. 

12 октября 

45 лет назад (1965) образована Нижневартовская государствен-

44 



З Н А М Е Н А Т Е Л Ь Н Ы Е И П А М Я Т Н Ы Е 
I — . —— 
ная инспекция безопасности дорожного движения (ГИБДД). Пер-
вый инспектор - Анатолий Артемьевич Мальцев 

Заслон на дорогах // Нижневартовск - 2002: 30-
летию города посвящается. - Нижневартовск, 2002. 
- С . 13. 

Резун, И.Д. Соколиная охота // Резун, И.Д. Дозор-
ные Самотлора. - Новосибирск, 2002. - С. 129. 

Подройкова, Л. Любителям быстрой езды охладят 
пыл // Варта. - 2006. - 4 июля. - С. 3. 

14 октября 

80 лет со дня рождения Кузоваткина Романа Ивановича (1930 -
2000), первооткрывателя Самотлорской нефти, Лауреата Госу-
дарственной премии 

Легенда Самотлора: воспоминания о Романе Ивано-
виче Кузоваткине / сост. С.Д. Великопольский, В.С. 
Горбачев, Ю.И. Переплеткин. - Тюмень: Изд-во Ю. 
Мандрики, 2000.- 192 с. 

Имени Романа Кузоваткина / пресс-центр адм. г. 
Нижневартовска // Варта. - 2000. - 29 сент. - С. 2. 

Роман Кузоваткин // Кто есть Кто в Нижневартов-
ске. - Нижневартовск, 2004. - С. 40. 

40 лет Карпову Александру Николаевичу (1970), директору Ниж-
невартовского межрайонного филиала Окружного фонда обяза-
тельного медицинского страхования, депутату Думы г. Нижне-
вартовска 

N 
Карпов, А. «Не за медали работаем...» / беседу ве-
дет Т. Шлыкова // Местное время. - 2008. - 19 февр. 
- С . 4. 

45 



НИЖНЕВАРТОВСК 2010 

Карпов, А. «Время платить за здоровых» /беседу 
ведет И. Багрянцева // Новости Югры. - 2008. - 27 
марта. - С. 5. 

21 октября 

20 лет назад (1990) открыт Нижневартовский филиал банка 
«Капитал». Президент банка - Галина Васильевна Сухушина. В 
2001 году филиал закрыт 

Акционерному банку «Капитал» - 10 лет: 
[поздравления] // Местное время. - 2000. - 20 окт. -
С. 1,6, 7. 

20 лет назад (1990) создан коммерческий банк «Приобье» 

Петерман, А. Сегодня банку «Приобье» исполняется 
10 лет // Местное время. - 2000. - 21 окт. - С. 1. 

ЗАО Приобье // Бизнес Нижневартовска. - Нижне-
вартовск, 2007. - С. 323. 

Яхон, Т. А говорят, незаменимых не бывает // Мест-
ное время. - 2008. - 21 окт. - С. 1,3. 

Ноябрь , 

45 лет назад (1965) основано Нижневартовское специализиро-
ванное строительное управление (ССУ) 

Уздяев, Н. Только не надо терять надежду: Нижне-
вартовскому ССУ - 30 лет / беседу ведет Н. Пимено-
ва // Нефтяник. - 1995. - 2 дек. - С. 4. 

Новикова, Л. Мы пойдем первыми // Нефтяник. -
2000.-29 нояб.-С. 2. 

46 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

25 лет назад (1985) в структуре Нижневартовского строительно-
монтажного треста №1 создана передвижная механизированная 
колонна №3. Первый директор - Александр Семенович Ткачев 

Сергеева, Г. Бог создал Землю, а остальное на ней 
возвели строители // Нефтяник. - 2000. - 3 нояб. - С. 
4. 

1 ноября 

35 лет назад (1975) на базе специализированного строительного 
у п р а в л е н и я № 1 о р г а н и з о в а н т р е с т 
«Нижневартовскспецстрой» (позднее открытое акционерное об-
щество «Нижневартовскспецстрой»). Первый руководитель -
Владимир Григорьевич Костиков 

Королева, А. Каждый спецстроевец городом этим 
гордится // Варта. - 2000. - 7 дек. - С. 13. 

Широнина, Т. Белый город стоит над рекой... // Ме-
стное время. - 2000. - 22 дек. - С. 6. 

Уфимцева, Л. Они провели в наш дом тепло и рас-
о 

пахнули широкие проспекты: Нижневартовскспец-
строю в этом году исполняется 25 лет // Варта. -
2000. - 12 авг. - С. 6. 

Подройкова, Л. Улицы города - фирменный знак 
Нижневартовскспецстроя // Варта. - 2005. - 13 авг. -
С. 5. 

/ 

ОАО "Нижневартовскспецстрой" // Нижневартовск. 
Город трех поколений. - СПб., 2007. - Кн. 1. - С. 
170. 

N 
20 лет назад (1990) открыта детская школа искусств №2. Пер-
вый директор - Татьяна Сергеевна Ртищева 

47 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
————— , 

Детская школа искусств №2 // управление культуры 
администрации города Нижневартовска 1972-1997. 
— Нижневартовск, 1997. - С. 7. 

Центр искусств г. Нижневартовска расширяет рамки 
своих возможностей // Вестник культуры. - 2000 
(№19). _ с . 22. 

Муниципальное образовательное учреждение до-
полнительного образования детей «Детская школа 
искусств № 2» // Молодые таланты Нижневартовска. 
- Екатеринбург, 2005. - С. 123-156. 

Детская школа искусств №2 // Культура. Город. Лю-
ди. - Нижневартовск, 2008. - С. 34-35. 

10 ноября 

15 лет назад (1995) образована Нижневартовская таможня. Пер-
вый руководитель - Анатолий Михайлович Милюков 

Королева, А. Таможня дает добро // Варта. - 2000. -
25 окт. - С. 6. 

Черепанова, И. Таможня меняет имя // Местное вре-
мя. - 2003. - 24 сент. - С. 1. 

> 

Широкова, Н. Таможенником может стать не каж-
дый // Варта. - 2005. - 25 окт. - С. 7. 

Черепанова, И. Недописанный сценарий / фот. В. 
Бучнев // Местное время. - 2005. - 8 нояб. - С. 1 , 3 . -
(Нижневартовскому таможенному посту - 10 лет). 

23 ноября 

20 лет назад (1990) образован Нижневартовский филиал Запсиб-
комбанка. Первый управляющий - Людмила Васильевна Соко-

48 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

лова 

Горицкий, Д. 15 лет успешного роста / беседу ведет 
А. Фатеев // Новости Югры. - 2005. - 22 нояб. - С. 

Запсибкомбанк 6 -

Хакимов, Т. Запсибкомбанк: еще один год устойчи-
вого роста : День рождения отмечает в эти дни За-
падно-Сибирский коммерческий банк // Новости 
Югры. - 2006. - 30 нояб. - С. 27. 

Запсибкомбанк // Бизнес Нижневартовска - Нижне-
вартовск, 2007. - С. 322. 

Федорова, Е.В. Запсибкомбанк подтвердил свою на-
дежность // Местное время. -2007 - 7 сент - СЮ. 

27 ноября 

35 лет назад (1975) создано городское отделение Всероссийского 
хорового общества. Председатель правления, директор музы-
кальной школы - Юрий Дмитриевич Кузнецов 

Создано хоровое общество // Ленин, знамя. - 1975. -
27 нояб. - С. 4. 

I 

29 ноября 

15 лет назад (1995) открыто «Бюро недвижимости» 

Евсина, Н. Бюро недвижимости 5 лет // Варта. -
2000. - 27 дек. - С. 8. х 

' : I 

Декабрь 

45 лет назад (1965) приступила к работе Нижневартовская авто-
транспортная контора, позднее реорганизованная в Управление 
технологического транспорта №1 (УТТ-1) в результате объеди-

49 



нения Ермаковского УТТ, УТТ-5, УТТ-1 

Нижневартовскому управлению технологического 
транспорта №1 - 35 лет. - Нижневартовск: МВ-
Принт, 2000.- 18 с. • 
Гонохина, Н.М. УТТ-1: мы были, есть и будем / бе-
седу ведет Л. Калачева // Местное время. - 2000. - 4 
марта. - С. 3. 

Уфимцева, Л. УТТ-1 сегодня 35 лет // Варта. - 2000. 
- 22 дек. - С. 5. 

5 декабря 

20 лет назад (1990) создана ассоциация «Многодетная семья». 
Организатор - Елена Александровна Гридасова 

Сергеева, Г. В одной семье тринадцать детей // Вар-
та. - 2000. 13 май.-С. 1. 

Токарева, Л. Ассоциация - седьмой в семье ребе-
нок // Местное время. - 2000. - 14 дек. - С. 6. 

Подарок общественной организации к 15-летию/ 
пресс-служба адм. г. Нижневартовска //Местное вре-
мя. - 2005. - 11 дек. - С. 3. 

> 

Яхонт, Т. В многодетных семьях больше любви и 
тепла // Местное время. - 2005. - 28 дек. - С. 7. 

8 декабря 

30 лет назад (1980) создано открытое акционерное общество 
«Корпорация Стройинвест». Директор - Николай Петрович Бон-
дарь 

Дорога длиною в 20 лет // Нефтяник. - 2000. - 8 дек. 
- С . 4. 

50 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

26 декабря 

40 лет назад (1970) открыт нижневартовский «Дом книги». Пер-
вый руководитель - Тамара Борисовна Репина 

Родители, наставники, поэты // Город вечной моло-
дости: Нижневартовску - 30 лет. - М., 2002. - С. 
146. . 

Неруш, Н. Раскрываем книгу - открываем мир, или 
заметки после праздника // Зори Самотлора: лит.-
худож. альм. - Нижневартовск, 2005. - Вып. 4. - С. 
141-145. 

Дом книги Нижневартовска превратится в книжно-
досуговый центр ИА «Югра-Информ» // Местное 
время. - 2007. - 27 марта. - С. 2. 

и 
). 

Неруш, Н. Попали в Национальную энциклопе-
дию // Варта. - 2007 . - 25 сент. - С. 3. 

30 лет назад (1980) начал свою работу Нижневартовский хлебо-
завод. С 1999 года открытое акционерное общество 
«Промышленно - торговая компания «Югра» 

Нижневартовский хлебозавод: визитка предпри-
ятия // Варта. - 1995. - 11 окт. - С. 2. 

Широнина, Т. Хлеб заводской - и вкусный, и недо-
рогой // Местное время .- 1998 . - 14 нояб. - С. 7. 

/ 
Королёва, А. Будет хлеб - будет и песня! // Варта. -
2001.- 13 окт. -С. 6. 

ОАО «Промышленно - торговая компания «Югра»// 
Бизнес Нижневартовска. - Нижневартовск, 2007. -
С.144. 

51 



НИЖНЕВАРТОВСК 2010 

10 лет назад (2000) в Нижневартовске впервые в Ханты-
Мансийском автономном округе открылся видеотелефонный 
переговорный пункт. Видеосвязь была организована с 42 города-
ми России 

Говорите, я вас вижу / ИА Югра - информ // Ново-
сти Югры. - 2000. - 28 дек. - С. 1. 

4 

1» 

52 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Алфавитный указатель 

Абазаров В.А 21 
Авиценна 19 
Автозаправочная станция 40 
Анисимкова М.К 4 
Арнопольский Г.С 31 
Бахилов В.В 20 
Белозерный ГПЗ 11 
Бюро недвижимости 49 
Варта, газета 41 
Видеотелефонный переговорный пункт 52 
Винокурова В.М 42 
Всероссийское хоровое общество, городское отделение 49 
Всесоюзное НИИ по переработке газа 4 
Главмосстрой, строительная организация 24 
Городская библиотека №7 ....36 
Городская библиотека №16 : 32 
Городская служба спасения 34 
Городские электрические сети 33 
Граф Т.К 20 
Гульянц И.И ...34 
Двухсотмиллионная тонна нефти 42 
День города 12 
День нефтяника 38 
Детская библиотека №8 25 
Детская школа искусств №2 . 47 
Детский мир 30 
Дом книги 51 
Дорога бетонная Нижневартовск - Самотлор г̂. 4 
Единство, политическое общественное движение 9 
Железнодорожный состав 9 
Завод крупнопанельного домостроений (КПД) 17 
Запсибкомбанк < 48 
Зимняя дорога к разведочной скважине на Самотлоре 4 
Золотухина С.В 17 
Импульс, самодеятельный театр 14 
Кабаев Л.Н 41 

53 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
—— • 

Канализационные очистные сооружения (КОСМ) 33 
Капитал, филиал банка 46 
Карпов А.Н 45 
Комитет солдатских матерей 18 
Корпорация Стройинвест 50 
Кошиль Л.А 12 
Красная гвоздика, хор ветеранов 21 
Кузнецова (Пулуди) Г.А. 11 
Кузоваткин Р.И 45 
Ламбин А.Г $ 4 
Ленинское знамя, городская газета 18 
Ляпин В.В 9 
Магма, нефтяная компания 33 
Мазин В.А 28 
Макаренко Е.М 43 
Малетин А.И 10 
Многодетная семья, ассоциация 50 
Молодая семья, общественная организация 23 
Налоговая инспекция 29 
Нефтебурсервис, ОАО 14 
Нижневартовская городская инспекция безопасности 
дорожного движения (ГИБДД) 44 
Нижневартовская районная горнотехническая инспекция 17 
Нижневартовская таможня ; 48 
Нижневартовская фильтровальная станция 29 
Нижневартовское авиапредприятие 31 
Нижневартовское телевидение, хозрасчетная студия 15 
Нижневартовскспецстрой, трест 47, 
НС, хореографический ансамбль : 5 
Новости Приобья, районная газета 36 
Общество слепых 19 
Октябрь, начало строительства 26 
Олимпия, спортивно-оздоровительный комплекс 41 
Онкологический диспансер 5 
Острый В.М 4 
Отделение связи №3 7 
Первый студенческий отряд 25 
Передвижная механизированная колонна №3 47 

54 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Петерман А.А 15 
Пикман Г.И 35 
Писатели города Нижневартовска, 
биобиблиографический указатель 6 
Попов П.Д 43 
Предприятие капитального строительства (ПКС) 35 
Приобье, коммерческий банк 46 
Производственно-техническое управление связи (ПТУС) 39 
Пятиэтажный крупнопанельный дом 7 
Руны, фольклорный ансамбль 5 
Саломатин Б.А 32 
Самотлорские ночи, фестиваль 27 
Самотлорское нефтегазоконденсатное месторождение 24 
Самотлорское нефтегазодобывающее управление N2 8 
Самотлорское управление по повышению нефтеотдачи пластов и 
капитального ремонта скважин (УПНП и КРС) 37 
Сибнефтегазпереработка, АООТ г . . .24 
Сибэлектроавтоматика, предприятие 43 
Скворешник, театр-студия 40 
Смирнов Н.П 5 
Специализированное строительное управление (ССУ) 46 
Спортивная ледовая арена 10 
Средняя школа №8 ...36 
Средняя школа №9 44 
Средняя школа №24 37 
Средняя школа №29 37 
Средняя художественно - эстетическая школа №31 6 
Средняя школа №43 38 
Стела у первой скважины Самотлора, памятник 19 
Строительно-монтажное управление №5 (СМУ-5) „ 16 
Сущая А.П 27 
Телеканал Сургут - Нижневартовск 7 
ТНК - Сибирь, филиал ТНК 16 
Транзит, телекомпания 18 
Тюменская нефтяная компания (ТНК) 34 
Украина, культурно-просветительское общество 23 
Улица Кузоваткина 30 
Улица Дружбы народов 13 

55 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
— « 

Управление технологического транспорта (УТТ-1) 50 
Утренняя звезда, конкурс 26 
Хлебозавод 51 
Хохряков Б.С 22 
Центр медицинской профилактики ! 39 
Центр социально-психологической реабилитации участников и 
инвалидов локальных войн 30 

Черногорнефть, НГДУ 8 
Чернышова В.И 38 
Штаб гражданской обороны 13 
Шуваев Т.Д 26 
Электрострой - Западная Сибирь, предприятие 43 
Ягафаров С.Я 7 

Указатель знаменательных событий 

Двухсотмиллионная тонна нефти 42 
День города 12 
День нефтяника 38 

- Дорога бетонная Нижневартовск - Самотлор 4 
Железнодорожный состав 9 
Зимняя дорога к разведочной скважине на Самотлоре 4 
Мансийские сказы, первая книга М.К. Анисимковой 4 
На озере посреди океана, книга В.М. Острого .....5 
Первый студенческий отряд 25 
Писатели города Нижневартовска, 
биобиблиографический указатель 6 
Пятиэтажный крупнопанельный дом 7 
Самотлорские ночи, фестиваль 27 
Телеканал Сургут - Нижневартовск 7 
1000 шагов к Самотлору, книга Н.П. Смирнова 5 
Утренняя звезда, конкурс 26 

56 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Указатель юбилеев 

125 лет 
Ламбин А.Г 4 

100 лет 
Пикман Г.И 35 

95 лет 
Шуваев Т.Д 26 

90 лет 
Бахилов В.В 20 

N 

85 лет N 
Винокурова В.М 42 
Граф Т.К ,20 

80 лет , 
Абазаров В.А 21 
Кузоваткин Р.И . 45 
Сущая А.П 27 

75 лет 
Арнопольский Г.С * 31 
Кабаев Л.Н 41 
Карпов А.Н 45 
Ягафаров С.Я - 7 

65 лет 
Кузнецова (Пулуди) Г.А ^ 11 
Чернышева В.К. * Г. 38 

60 лет 
Золотухина С.В 17 
Кошиль Л.А 12 
Ляпин В.В 9 
Попов П.Д г. 43 

57 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
—— • 

Хохряков Б.С 22 

55 лет 
Гульянц И.И 34 

50 лет 
Мансийские сказы, первая книга М.К. Анисимковой 4 
Саломатин Б.А 32 

45 лет 
День нефтяника 38 
Зимняя дорога к разведочной скважине на Самотлоре 4 
Нижневартовская городская инспекция безопасности дорожного 
движения (ГИБДД) 44 
Нижневартовское авиапредприятие 31 
Петерман А.А. :..,... 15 
Производственно-техническое управление связи (ПТУС) 39 
Самотлорское нефтегазоконденсатное месторождение 24 
Специализированное строительное управление (ССУ) 46 
Стела у первой скважины Самотлора, памятник 19 
Строительно-монтажное управление №5 (СМУ-5) 16 
Управление технологического транспорта (УТТ-1) 49 

40 лет 
Дом книги 51 
Дорога бетонная Нижневартовск - Самотлор 4 
Карпов А.Н 45 
Мазин В.А., начало профессиональной 
творческой деятельности 28 
Нижневартовская районная горнотехническая инспекция 17 
Отделение связи №3 7 
Пятиэтажный крупнопанельный дом 7 
Телеканал Сургут - Нижневартовск 7 

35 лет 
Автозаправочная станция 40 
Всероссийское хоровое общество, городское отделение 49 
Всесоюзное НИИ по переработке газа 4 

58 



З Н А М Е Н А Т Е Л Ь Н Ы Е И П А М Я Т Н Ы Е 
• 
Двухсотмиллионная тонна нефти 42 
Детский мир ..30 
Макаренко Е.М 43 
Малетин А.И 10 
Нижневартовская фильтровальная станция 29 
Нижневартовскспецстрой, трест 47 
Октябрь, начало строительства 26 
Самотлорские ночи, фестиваль 27 
Сибнефтегазпереработка, АООТ 24 
Средняя школа №8 36 
Средняя школа №9 44 
Студенческий отряд (первый) 25 
1000 шагов к Самотлору, книга Н.П. Смирнова 5 
Центр медицинской профилактики 39 

* 30 лет 
Белозерный ГПЗ 11 
Главмосстрой, строительная организация 24 
Городская библиотека №7 - 36 
Железнодорожный состав ' 9 
Завод крупнопанельного домостроения (КПД) 17 
Импульс, самодеятельный театр 14 
Корпорация Стройинвест 50 
На озере посреди океана, книга В.М. Острого 5 
Общество слепых : 19 
Улица Дружбы народов 13 
Хлебозавод 51 
Штаб гражданской обороны 13 

25 лет 
Городские электрические сети 33 
Красная гвоздика, хор ветеранов 21 
НС, хореографический ансамбль 5 
Онкологический диспансер 5 
Передвижная механизированная колонна №3 47 
Руны, фольклорный ансамбль 5 
Самотлорское управление по повышению нефтеотдачи пластов и 
капитального ремонта скважин (УПНП и КРС) 37 

59 



^ 

Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
———— • 

Скворешник, театр-студия 40 
Средняя школа №24 37 
Черногорнефть, НГДУ 8 

20 лет 
Варта, газета ! 41 
Городская библиотека №16 32 
Детская библиотека №8 25 
Детская школа искусств №2 47 
Запсибкомбанк 48 
Канализационные очистные сооружения (КОС-1) 33 
Капитал, филиал банка 46 
Ленинское знамя, городская газета 18 
Магма, нефтяная компания 33 
Многодетная семья, ассоциация 50 
Налоговая инспекция 29 
Нефтебурсервис, ОАО 14 
Нижневартовское телевидение, хозрасчетная студия 15 
Новости Приобья, районная газета 36 
Предприятие капитального строительства (ПКС) 35 
Приобье, коммерческий банк 46 
Средняя художественно — эстетическая школа №31 6 
Средняя школа №29 ; 37 
Украина, культурно-просветительское общество 23 
Электрострой - Западная Сибирь, предприятие 43 

15 лет 
Авиценна ! 19 
Бюро недвижимости 49 
Комитет солдатских матерей 18 
Нижневартовская таможня 48 
Транзит, телекомпания 18 
Тюменская нефтяная компания (ТНК) 34 

10 лет 
Видеотелефонный переговорный пункт 52 
Городская служба спасения 34 
Единство, политическое общественное движение 9 

60 



ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ 

Молодая семья, общественная организация 23 
Писатели города Нижневартовска, 
биобиблиографический указатель ,.6 
Самотлорское нефтегазодобывающее управление N2 8 
Средняя школа №43 ; 38 
ТНК - Сибирь, филиал ТНК 16 
Улица Кузоваткина 30 
Утренняя звезда, конкурс 26 
Центр социально-психологической реабилитации участников и 
инвалидов локальных войн 30 

5 лет 
Олимпия, спортивно-оздоровительный комплекс 41 
Сибэлектроавтоматика, предприятие 43 
Спортивная ледовая арена 10 



Н И Ж Н Е В А Р Т О В С К 2 0 1 0 
—— • 

Содержание 

1. От составителя 3 
2. Памятные даты 2010 4 
3. Алфавитный указатель 53 
4. Указатель знаменательных событий 56 
5. Указатель юбилеев 57 л * 

а 

V IV • ' 

л 


